S V M M A R I V M.

- 1 Filij nati antequam pater fieret hæreticus, pœnis non afficiuntur, sicut nec filij ante prodicionem patrum rebellium, seu ingratitude patrum libertorum.
- 2 Filij nati ante dignitatem patris, vel postquam ab ea amotus, vel mortuus fuerit, illius priuilegijs non gaudent.
- 3 Indefinita æquipollens vniuersali ex rationis diuersitate limitatur.
- 4 Lex filios ob patris crimen puniens, vt exorbitans, restringenda.
- 5 Filij hæreticorum vbi ratio paternæ præsumptionis imitationis cessat, non puniuntur.
- 6 Lex in præsumptione fundata, præsumptione cessante, cessat.
- 7 Filij post delictum patris ex sanguine infecto nasci videntur.
- 8 Filius ante patris hæresim natus, vt promoueri possit ad honores & magistratus, non eget dispensatione.

CONSILIVM XXIII.

INQUISITVS est, quod fautor fuerit hæreticorum, & probatus, & conuictus, sed non confessus, in morte autem suscepit omnia ecclesiastica sacramenta. Quaritur, an filius eius, qui multo tempore ante commissum crimen natus est, ad Catholicorum scholas missus, & in bonis literis & moribus educatus, comprehendatur sub dispositione cap. statutum. f. ita vt promoueri non possit sine dispensatione ad honores & magistratus.

Respondeo, quod præfatus D. consulens non indiget vlla dispensatione. Tum quia secundum sententiam viri eruditissimi & maximæ auctoritatis Cyni, & Petri de Bellapertica paris eruditionis & auctoritatis, quem sequitur ille tenendum filios committentium crimen læsæ maiestatis non incidere in pœnas impositas contra filios proditorum & rebellium genitos ante prodicionem & rebellionem commissam. Tum quia illa probatur per l. à diuo Marco. i. iuncta glossa, k. quæ habent priuilegium, quo gaudent quidam ob dignitates, ne ad quæstionem trahantur, non ita extendi ad natos postea, sicuti ad natos antea. Quam sententiam quo ad propositum casum corrobora. Tum quia hoc ipsum tenet Calderinus, i. per l. emancipatum. m. quæ habet, filium natum antequam pater moriatur, vel senatu moueatur, gaudere priuilegio senatorum; licet eo non gaudeat ille filius, qui post patrem motum à senatu, vel mortuum nascitur. Tum quia natus ante-

a In re. d. de iur. pat. verb. dice, anis.

b Leg. conti. num. 5. cum i. sa. ff. de verb. obl.

a. 2. de spons.

b Ar. c. super his, de accusa. tio. c. De iur. iur.

d In cap. 1. de treg. c. p. c. & multis seq. c. In §. leges. 4. dist.

e De here. li. 6.

g In le. quis. qui. Co. ad. l. ul. maist.

h C. de liber. c. eorum li. ber. i. C. de quæ. k. Super ver. bo asperit.

l In conf. 3. de here. c. ff. de sena. tor.

qua m

a Leg. ff. sena. tor. c. de digni. tat. lib. 2. b Cap. adia. de reg. iur. li. 6. c. p. c. p. c. de pœnis. d. 1. c. In c. 2. §. hæ. retici. sub fin. de here. li. 6. d In libro de iusta obtentione Regni Nauarra. c. 2. de here. li. 6. e Cap. si Romanorum. 10. dist. c. 1. §. de officio præsi. dis. g Cap. ut cir. ca de electione. li. 6. h Titul. C. ne filius. pro. patre. i. Leg. Grac. chus. C. ad. l. lul. de adult. c. c. quæsiuit. de ijs quæ sūt à mai. par. c. k. Cap. 18. l. 1. quæst. 4. m. Cap. quæ à iure. de reg. iur. li. 6.

n In cap. quia plerique. de immu. eccle.

o Cap. cum cessante. de ap. pell. c. ca. ex. studijs suis in. telligiunt puer. c. c. manda. ta. de præsum. p. 22. qu. 5. q. De sponsa. r. In c. 1. n. 40. de constitut. s. in d. l. quis. quis. r. C. de liber. c. eor. liber. v. C. de quæst. x. ff. de senato. y. C. de digni. tatibus. li. 12.

quam pater ad dignitatem promouetur, non gaudet honore, quem post eum natum querit, ergo à fortiori non debet querere pœnam, seu plecti ea à patre, post ipsum natum meritam, cum odia debeant restringi, & fauores sint ampliandi. Tum quia etiam Dominicus à Sancto Gemiliano refert, & probat prædictum consilium Calderini. Nec Ioannes Lupus à Pallis rubeis, ausus fuit tenere contrarium, licet suo proposito plurimum inferiret.

Tum quia non obstat, quod cap. statutum. c. indefinite loquitur de filijs hæreticorum punitis, & quod indefinita æquipollens vniuersali, f. & per consequens debet intelligi de omnibus filijs ante, & post natis; quia, vt ait Calderinus vbi supra, indefinita locutio limitatur ex diuersitate rationis, qua reperitur in aliquibus casibus sub indefinita contentis, argumento glossæ & circa illam notatorum, & magna ratio limitandi illud cap. statutum. ne procedat in filijs ante crimen natis, sicut in filijs postea natis, colligitur ex legibus supra dictis.

Tum quia lex præfata tam canonica, quæ ciuili puniens filios pro peccatis parentum est exorbitans multum à iure communi, non solum humano, sed etiam à lege naturali, qua pœna imposita contra malefactorem non debet extendi ad alios, sed etiam contra legem diuinam, quæ per Ezechielem, k. translata in cap. Iudæi. sic statuit: Anima, quæ peccauerit, ipsa morietur. Et pater non portabit iniquitatem filij, nec filius iniquitatem patris. & ita est restringenda, quantum rationabiliter restringi potest. At rationabilissime restringi potest, vt lex puniens filios pro delictis patrum, restringatur ad filios post delictum natos, ergo lex præfata cap. statutum. indefinite puniens filios hæreticorum, debet restringi ad filios post hæresim natos, propter rationes supra dictas. Tum quia sunt aliquot speciales rationes, ob quas illud cap. est limitandum quo ad consulentem natum, & educatum, ac literis ornatum longè ante punitionem patris.

Prima quidem, quod pater D. consulentis numquam fuit confessus se fuisse hæreticis, quod crimen fuit inquisitus, & punitus, quia fuit conuictus; sed semper negauit illud, & mortuus fuit confessus sacramentaliter, & absolutus, atque communionem admissus à sacerdote: & ita D. consulens filius eius bona fide credere potest eum non admisisse tale crimen, vt sic non ligari dicta sententia coram Deo: argumento eorum, quæ per Innocentiū & alios traduntur de iniusta sententia, n. & omnes contententur filios puniri per præfatas leges propter præsumptum in eis delictum, & in præfati casu non potest dici præsumi.

Secunda, quod cessat ratio præsumendi quod præfatus D. consulens fuit imitator patris in actu fauendi quibusdam hæreticis: quia fuit actus quodammodo momentaneus; & longè antea, & cum adhuc puer esset consulens, à patre in sancta studia separatus vixit in eis literis incumbens, alienus valde à conuersatione paternæ. & cessante causâ præsumendi, cessat præsumptio.

Tertia ratio, quod omnes fatentur, leges, quæ fundantur super præsumptione, non habere locum, cum cessat illa, argumen. cap. humana aures. p. & cap. tua. q. tradit late Felinus post Panormitanum, i. post multos Theologos, & Canonistas ab eo citatos. Et per narrata in facto constat cessare contra D. consulentem præsumptionem consensus in delictum patri oppositum.

Tum quia falsum est id, quod Salicetus ait, scilicet eadè ratione debere puniri filios ante genitos, qua puniuntur postea geniti; cum constet contrarium ex prædicta l. 2. i. & ex dicta l. à diuo Marco. v. & ex d. l. emancipatum. x. & ex d. l. i. senator. y. & quia postea nati videntur descendere ex sanguine iam crimine infecto.

Per quæ omnia consulendū, præfatum D. consulentem non indigere aliqua dispensatione, nec absolutione pœnarum, & inhabilitatum impositarum à prædicto cap. statutum. nec alijs contra filios hæreticorum. Salua, &c.

Aduertendum contrariam sententiam dici veriore, magisque communem, & vsu receptam, vt est videre apud D. Franciscum Pegnam in suis commentarijs ad Directorium Inquisit. part. 3. cas. 163. colum. 2. pag. 727. in impressu Rome, 1581.

S V M M A R I V M.

1 Laicus disputans de fide non est excommunicatus, sed excom-

municandus, nisi ignorantia prohibitionis illum excuset. num. 3. Verba futuri temporis sententiam ipso iure non inducunt. Verba si secundum vulgarem modum loquendi sunt intelligenda, loquentis mos & loci, in quo proferuntur, est attendendus. Lex quantumuis dura seruanda tamen est, nec est à propria significatione verborum eius recedendum. Clericis proprius spiritualia tractare conuenit, quam laicis quantumuis doctioribus.